implantação do sistema de integração rodoviário, os passageiros pagam um bilhete 

para usar vários ônibus. A exigência é que a troca seja feita nos terminais de 

integração, que são sete distribuídos nas diversas regiões de Fortaleza.  

O sistema integrado melhorou a vida dos usuários, que 

em alguns terminais chegam a 272 (duzentos e setenta e dois) mil por dia. São 50 

(cinquenta) linhas de ônibus que já não atendem satisfatoriamente a demanda.  

Apesar dos serviços oferecidos, muito há que fazer. Sobretudo porque Fortaleza 

também receberá jogos da Copa do Mundo, como cidade subsede. 

Em relação ao transporte metroviário de Fortaleza, este 

receberá um aporte da ordem de R$ 604 (seiscentos e quatro) milhões do Governo 

Federal destinado a modernização do sistema de trens metropolitanos da linha oeste, 

como para a implantação da linha sul. 

Assim, pelas razões expostas, entendo que a participação 

da Prefeitura de Fortaleza, que possui uma longa experiência com sistema integrado